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   Kontakt                              www.laesoekirker.dk eller: 
www.facebook.com/laesoekirker

Alt	  personale	  træffes	  efter	  aftale.	  	  
For	  nedenstående	  adresser	  gælder	  	  
postnr.	  9940	  Læsø.	  
Sognepræst	  
Eva	  Bernhagen	  
Holmelundsvej	  6,	  Byrum,	  	  
tlf.	  21491001	  evb@km.dk	  
V/sognepræstens	  ferie-‐fridage	  
Vesterø	  Præstegård,	  
Strandvejen	  10.	  
tlf.	  96659043	  /	  21343717	  
Organist	  
Kasper	  Køhl	  Jensen	  
tlf.	  98491807/23292710	  
kasperkj@mail.dk	  
Kirkesanger	  
ChrisQna	  Kjær	  Christoffersen	  
tlf.	  98491807	  
Læsø	  Graverteam	  
Astrid	  Petersen	  
BirgiTe	  Melchjorsen	  
Lone	  Wachmann	  
Kordegn	  	  
Grethe	  Nyeng	  Havnhøj	  
Tlf.	  24976434	  gnh@laesoekirker.dk	  
Byrum	  Kirkegårdskontor	  
Hovedgaden	  50,	  Byrum	  
Tlf.	  20107090	  bykiko@mail.dk	  
Kirkeværge	  Karsten	  Petersen	  
Stoklundvejen	  8,	  Byrum	  
Tlf.	  31242179	  
Østerby	  Kirkegårdskontor	  
Østerbyvejen	  77,	  Østerby	  
Tlf.	  21451008	  	  
oesterby@laesoekirker.dk	  
Kirkeværge	  Andreas	  Haaber	  
Krogen	  2,	  Østerby	  
Tlf.	  20136897	  
Vesterø	  Kirkegårdskontor	  
Præstevejen	  37,	  Vesterø	  
vestero@laesoekirker.dk	  
Kirkeværge	  Karl-‐Dieter	  Kessler	  
Holmbækvej	  10,	  Vesterø	  
Tlf.	  98491095	  

Formand	  for	  Læsø	  Menighedsråd	  
Olav	  Juul	  Gaarn	  Larsen	  
Juelsmindevej	  2,	  Byrum	  
Tlf.	  98491305	  oj@laesoe.dk	  

Læsø 
Kirkenyt 
udgives af Læsø Menighedsråd  
3 gange om året. Redaktionen: 
Eva Bernhagen, Olav Juul,  
Kirsten Melchjorsen, Elmer Haaber  
og Grethe Nyeng Havnhøj. 
Skriv et par ord til næste blad  
senest d.15. januar 2015 til 
gnh@laesoekirker.dk eller  
ring til Grethe 24976434 

Gratis	  Kirketaxi	  kan	  benyttes	  til	  bl.a.	  
gudstjenester	  -‐	  også	  på	  plejehjemmet.	  
se	  mere	  på	  www.laesoekirker.dk	  	  
Ring	  Nl	  Læsø	  Taxi	  30504565

MENIGHEDSRÅDSMØDER	  
Torsdag d.6. november 
Torsdag d.4. december 

Torsdag d. 8. januar 
Torsdag d.3. februar 

En måde dú kan følge kirkerne  
på Læsø - bag murene!  

Møderne er åbne for alle, dags- 
orden og referat kan fremsendes  

pr. mail. Henvendelse  
til næstformand: Jørgen Toftlund                                                                                                                          
                      mjtoftlund@gmail.com                        
                                     tlf:53620651                                  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  ALLE	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  møder er kl. 9.30              
                                           i Kirkensgaard.	  
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Sig “ja” til invitationen
Tillykke til Danmark! - og tillykke Læsø	  	  	  
Selvom der er langt fra den københavnske sten-
bro til vores lille ønskeø i Kattegat, så må jeg i 
nærværende kirkeblad gøre opmærksom på, 
at vi har fået en rigtig moské på Nørrebro, som 
blev indviet d. 19. juni i år. Med en ”rigtig” mo-
ské mener jeg sådan en med kuppel og mina-
ret. Ved indvielsen deltog 5 folkekirkepræster 
fra sogne, der grænser op til moskeen. Præster, 
der teologisk ligger langt fra hinanden. Af de 5 
præster går nogle af dem ind for vielse af homo-
seksuelle, mens andre hverken går ind for viel-
se af homoseksuelle eller for kvindelige præs-
ter. Det nævner jeg her for at give et hint om, 
hvad præster, der i udgangspunktet er ret u-
enige, godt kan enes om: at tage til fest hos 
deres muslimske naboer.  

En af de inviterede er Nicolaj Stubbe Hørlyck, 
børne- og ungdomspræst ved Brorsonskirken 
på Nørrebro, København, og han fortæller, at 
han uden tøven tog imod invitationen. Han 
tog til fest for at glæde sig på sin nabos vegne 
over hans nye smukke hus. Han fortæller: 
”Vores interne uenighed ændrer ikke på, at en 
nabo er en nabo, og at vi to skal leve side om 
side i fred og fordragelighed. Hvis vi bliver 
gode venner, kan vi måske endda snakke om 

de ting, vi er uenige om - uden at blive uvenner. 
Måske kunne jeg oven i købet blive klogere og 
lære noget, som jeg ikke vidste i forvejen.” Og 
netop denne indgangsvinkel i mødet med det 
nye og det fremmede, finder jeg frugtbar.  
Godt naboskab 
De fleste bor ved siden af andre mennesker. 
Med mindre man da bor fuldstændigt afson-
dret. Det kan jo faktisk godt lade sig gøre her på 
Læsø. Hvordan man får sig et godt naboskab, 
ja, det kan der skrives tykke bøger om. Nogle 
knækker aldrig koden og for andre virker det til 
at være en næsten medfødt evne. Her på Læsø 
har jeg lært noget om hvad godt naboskab be-
tyder. Jeg har Lis som min nabo til højre side. Hun 
hjælper en gang i mellem med at passe børn, 
hvis det brænder på. Det sker også, at de af sig 
selv går over til Lis, fordi hun har kager og choko-
lade, som hun gavmildt deler ud af. Lis har en 
masse lyskæder i forskellige farver hængende 
i sin udestue, som altid brænder i den mørke tid 
af året. Jeg glæder mig over de kulørte lys, og jeg 
kommer helt til at savne dem, hvis hun en sjæl-
den gang er ude at rejse, og de ikke er tændt. 
Huset til min venstre side var indtil for nylig 
ganske ukendt for mig. Det er nemlig en som-
merhusgrund, som kun bebos i ferierne. Men 
her i sommers opdagede jeg, at der var et leben 
uden lige i haven ved siden af mig. Træer, der 
blev fældet; telte, som blev slået op; menne-
sker, som snakkede og lo; vasketøj, som blev 
hængt til tørre; en grill, der blev tændt og bor-
de og stole, som blev slæbt uden for. To små 
drenge boede der lige pludselig også, og hvor 
vi voksne er noget mere tilbageholdende af na-
tur – det er vist noget, som kommer med alderen 
- så er der intet som kan forhindre vore børn i

  Foto: www.johannsen-arkitekter.dk                   
             Hamad Bin Khalifa  
               Civilisation Center  
               i Rovsingsgade. 
          - Moské og Kulturcenter. 

Bygningen rummer bl.a. bedesal med plads til 
900 mænd på gulvet og 600 kvinder på en bal- 
kon ovenover, rum til rituel afvaskning,konference- 
center, mødelokaler, fitness center og en restau-
rant med det eksotiske navn Sahara.

http://www.johannsen-arkitekter.dk/
http://www.johannsen-arkitekter.dk/


at mødes. ”Jeg går lige over for at lege med Mag-
nus”, siger drengen, og maser sig nok så frej-
digt igennem de buske, der udgør den usyn-
lige grænse mellem vore to husgrunde. Jeg hol-
der mig inde bag køkkendøren på behørig af-
stand. En dag i sommerferien synes jeg det er 
på høje tid at gå over og hilse på. Det bliver et 
længe ventet - men ikke desto mindre godt mø-
de på tværs af nabogrænser, og det er efter mit 
perspektiv det, som vi kommer længst med. 
De brændende spørgsmål 
Derfor vil jeg sige ”ja”, der er noget at fejre, når 
de danske muslimer får bygget en moské på 
Nørrebro, hvor de kan samles omkring det, der 
er helligt for dem. Det er endnu mere glædeligt, 
at de ønsker vores deltagelse i deres fest. Og så 
har jeg ikke tænkt mig at problematisere det 
mere end det. Jeg mener, vi kan lære en masse 
af hinanden på tværs af vores uenigheder og 
forskelle. Og jeg bliver da nysgerrig efter at op-
leve den nye moské. For hvordan ser den ud? 
–  er der nogle fællestræk imellem moskéen og 
kirken? På den måde vi forsamler os på som 
kristne, og den måde muslimer samles på? 
Er der foreninger, som vokser ud af moskéen 
– på samme måde som de kirkelige foreninger 
altid har bidraget til at inspirere kirken og fået 
den til at flytte sig – enten fordi foreningerne 
mente, at det, der foregik i kirken ikke var kris-
tent nok – eller fordi man trængte til at frigøre 
sig fra traditioner og stive former. Forholder 
det sig på samme måde i den muslimske vir-
kelighed? Hvordan arbejder man med forny-
else i moskéen? Og kæmper de samme kamp 
om at tiltrække unge og voksne på min egen 
alder, som vi gør i kirken? Det er for vigtige og 
påtrængende spørgsmål til, at vi kan brænde 
inde med dem, fordi vi ikke vil bevæge os over 
på de andres territorium. De spørgsmål er der-

imod oplagte at stille, når vi sidder ved hinan-
dens fester og har lært hinanden at kende. Jeg 
vil sige, at det er i vores egen interesse at kom-
me til den fest; vi mister for meget ved at blive 
på vores side af naboskellet.  
                                        Tag din nabo  
                                    med til fest 
                                    De anderledes gudstjene-  
                                                         ster,  (Syng solen ned,fri-  
                                                 luftsgudstj. i anlægget og 
                                             på Museumsgården, m.fl.) 
kræver megen forberedelse og planlægning af 
alle kirkens medarbejdere, men vi oplever, også 
at vi får ny energi af at lave noget der er lidt an-
derledes – ikke hver søndag, men en gang imel-
lem. Vi må også se i øjnene, at vi ikke har kræf-
ter til at bibeholde alt det gamle og samtidig 
sætte en masse ressourcer ind på at starte nye 
tiltag op. Derfor har jeg i samarbejde med me-
nighedsrådet ansøgt provst og biskop om, at 
gudstjenesten Julesøndag d. 28. december 
konverteres til Gudstjeneste med Knald på 
d. 31. december. Biskoppen har givet sin tilla-
delse hertil for en 2 årig periode. Gudstjene-
sten med Knald på er en fast tradition på Læsø, 
men det har den ikke altid været. Den er og-
så vokset frem som et nyt tiltag – startet af min 
forgænger Johs. Christoffersen. Midnatsguds-
tjenesten i Byrum kirke d. 24. december, som 
så mange har efterlyst, vender tilbage, og den 
glæder jeg mig meget til at opleve sammen 
med jer. Den er helt ny for mig. Til slut vil jeg 
nævne den snarlige åbning af Byrum kirke, 
som jeg personligt ser meget frem til. I tråd 
med det  tidligere skrevne om godt naboskab, 
så skal der herfra lyde en opfordring fra mig: 
tag din nabo i hånden og kom i Byrum kirke 
søndag d. 30. november, for da holder vi fest!      
                                                    Eva Bernhagen. 
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Nyt fra MR
FRA FRIVILLIG TIL ANSAT  
Siden 1. juli har Grethe Nyeng Havnhøj været 
ansat ved Læsø kirker,  25 timer om ugen. Hen-
des nøjagtige stillings-betegnelse er kordegn, 
og de dermed følgende arbejdsopgaver er man-
ge og vidt forskellige. Ansættelsen er sammen-
sat af flere funktioner, som groft kan inddeles 
i 3 områder.  
Grethe er organistafløser og skal træde til i Kas-
pers ferier og friweekends. Hun er sognemed-
hjælper, der nu hedder kirke- og kultur-med-
arbejder samt PR-medarbejder og ekstern 
sekretær for menighedsrådet. 
Arbejdet som kirke- og kulturmedarb. spæn-
der lige fra ledelse af babysalmesang og Eng-
lebix til medhjælper ved børnegudstjenester, 
konfirmandforberedelse og andre kirkelige 
aktiviteter. 
Det er flere år siden, at Grethe startede med ba-
bysalmesang på eget initiativ og frivillig ba-
sis. MR støttede op om tiltaget, som blev vel 
modtaget af de unge mødre og deres baby-
er. Efter denne succes fulgte Englebixen for de 
lidt større småbørn i følgeskab med en voksen. 
Kirkegængerne til børne- og familiegudstje-
nester har også set og hørt Grethe i aktion, en-
ten med sang, dans og guitarspil eller dukke-
teater. Det er især det med børn, sang og musik, 
Grethe virkelig brænder for. Under sommerens 
Syng-Solen-Ned-arrangementer har Grethe 
været helt uundværlig mht. at få musikken 
til at virke og som alt-mulig-pige. 
Den del af Grethes ansættelse, der tæller flest 
timer, er PR-opgaverne, hvilke typisk er place-
ret hos en kordegn, derfor også stillingsbeteg-
nelsen. Her ligger en bunke opgaver, som bl. a. 

håndtering af annoncering, opdatering af  
hjemmeside samt kalender-system, og tov-
holder på kirkebladet. 
Grethe er en ildsjæl, og hun brænder i højeste 
grad for det, hun har med at gøre. Et multitalent 
med stor praktisk sans og positiv kreativitet.                                      

Bodil Kessler 

  LÆSØ KIRKERS GRAVERTEAM 

Astrid Stoklund Petersen, Berit Andersen, Lone 
Wachman og Birgitte Melchjorsen suser rundt 
mellem øens tre kirkegårde, gør det pænt både 
ude og inde, og snart venter dem en travl peri-
ode med årets grandækning. Lone og Birgit- 

Grethe på  
arbejde —>
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te kan glæde sig over netop færdiggjort ud-
dannelse som anlægsgartnerassistent efter et 
24 ugers ophold på skolen i Sandmosen – Tra-
num klitplantage - et forløb sammensat af 
teori /praksis og afsluttende prøve. MR ønsker 
tillykke med de flotte resultater, der kom i hus 
d. 29. august, og ønsker fortsat god arbejdslyst! 
Astrid har endnu nogle uger tilbage på skole, 
før hun kan kalde sig anlægsgartner. 

BYRUM KIRKE TAGER FORM 
Den indvendige renovering af Byrum kirke nær-
mer sig sin afslutning. Det har været en meget 
lang og kostbar proces, der heldigvis snart er 
slut. Vi ser frem til at slå dørene op til den nyre-
noverede kirke og indtage kirkerummet igen.  

I menighedsrådet er vi glade, fordi det er lyk-
kedes os at få arbejdet gennemført. Det var 
meget hårdt tiltrængt. Vi er ligeledes taknem-
melige for den hjælp og opbakning, vi har fået 
fra provstiet og stiftet - uden dén ville det store 
projekt ikke have været muligt. 
Håndværkerne er gået  til opgaven med lyst 
og interesse, og det har været en stor hjælp! 
Jeg er helt sikker på, at også vore medarbejde-
re glæder sig til, at kirken kommer i brug igen.  
Mange ting har været besværlige under lukning-
en, men I har løst opgaverne og fået daglig-
dagen til at fungere - det skal I have tak for! 
Det er et meget grundigt og velovervejet arbej-
de, der er gennemført, så vi forventer, Byrum  
kirke vil forblive smuk i mange år fremover. 

Olav Juul. 
Frederik, Lasse, Ulrik, Line, Malthe, Andrea, Eva, Alberte, 
Leon, Anders, Mette, Nadia, Ingrid og Sara (se s. 7) 

Sådan så Byrum 
kirke ud i julen 
2013,  vi venter 
spændte på 
genåbningen. 

 KOMMENDE KONFIRMANDER

BYRUM KIRKE ÅBNES
Kl.10.00 

den 30.november 
 Inviteres du til 

FESTGUDSTJENESTE  
 v/Eva Bernhagen i Byrum kirke 

hvor kirkens kor medvirker. 
Denne dag erstattes kirkekaffen  

af gløgg og æbleskiver!  
Umiddelbart efter gudstjenesten, 

fortæller Olav Juul og  
viser rundt i kirken. 

HJERTELIG 
VELKOMMEN 
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Forventningens glæde
Tretten glade, nysgerrige og morgenfriske unge 
mennesker mødte forventningsfulde op i Kir-
kensgaard den første onsdag i september. For 
dem var det en helt speciel dag, starten på no-
get nyt.Konfirmationsforberedelse! Hvad er så 
det i 2014? På Læsø er det én dag om måned-
en sammen  med sognepræsten. Se, dét åbner 
både muligheder og udfordringer, og der er ble-
vet tænkt mange kreative tanker for at sikre et 
lærerigt, fornøjeligt og afvekslende forløb for alle. 
Så den 3. sept. blev konfirmanderne “startet op” 
med morgenmad og udsendelse - drog af sted 
med højt humør og solskin fra Byrum til Vesterø 
kirke på “ pilgrimsvandring ”, som var nyt og u-
kendt for de fleste. En vandring, der gav tid til at 
grunde over, hvorfor lige ens navn netop var ble-
vet til det navn, det blev, samt navnets betyd-
ning! En dag, som også bød på viden om Vesterø 
kirkes historie og symboler, overleveret af Bodil. 
Møde med graveren Astrid og hendes arbejds-
opgaver. Helle fortalte om dåb og dåbstøj op 
gennem historien,  med Grethe blev der danset 
til gamle salmer og slappet af på kirkebænkene 
til Kaspers meditative musik.  Eva sluttede med 
andagt , der åbenbarede, at Gud siger til enhver af 
os: ,, du er min søn/datter, i dig har jeg velbehag ”. 
Kære konfirmander og jeres familier. Fra red. skal  
lyde et velkommen til jer - i kirkens menighed 
og fællesskab på Læsø. Vi glæder os til at se jer 
og ønsker jer en rig forberedelsestid indtil jeres 
konfirmation. Til den øvrige menighed: Tag 
godt imod vore nye konfirmander og hjælp dem 
gerne til rette i gudstjenestelivet.  Undervis-
ningsforløbet indeholder temadage med sang, 
musik, workshops, kreativitet, overnatning,  fiktiv 
begravelse, free-style gudstjeneste og meget mere, 

som vil gøre dem klogere på  “det med Gud! “ 
Følg de unge på: www.laesoekirker.dk 
eller www.facebook.com/laesoekirker 

                                                           GNH.   
	  	  

En	  salme	  
studeres

Fotos fra “kirkestafetten”.

KONFIRMATIONSDATOER	  I	  2015	  
Vesterø	  kirke	  d.25.	  april	  

Byrum	  kirke	  St.bededag	  d.1.	  maj	  
Østerby	  kirke	  d.3.	  maj

Både	  salmebøger	  og	  	  
stemmer	  lu`es	  villigt

Hvad	  svares	  der	  	  
egentlig	  på	  i	  	  
dåben?	  	  	  	  	  	  	  	  —>

<—	  Der	  iagTages	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  og	  huskes	  fra	  	  
	  	  	  	  	  	  	  alterbordet

<—	  Hvorfor	  præcis	  	  
	  	  	  et	  orgel	  i	  kirken?

http://www.laesoekirker.dk
http://www.facebook.com/laesoekirker
http://www.laesoekirker.dk
http://www.facebook.com/laesoekirker
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Vi synger os til håb

FÆNGSLENDE,	  BERIGENDE	  	  	  	  	  	  	  	  	  
OG	  LÆRERIG	  AFTEN	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Endelig	  var	  de	  der,	  Danmarks	  mest	  kri-‐
minelle	  boyband,	  og	  de	  sang,	  de	  fortal-‐
te	  og	  erobrede	  vore	  hjerter.	  Det	  blev	  
et	  stærkt	  møde	  den	  august	  a`en,	  da	  
”Fangekoret”	  fra	  Vridsløselille	  Stats-‐
fængsel	  og	  deres	  ”støttemor”	  og	  gode	  
ven,	  dirigent	  og	  komponist,	  Louise	  Adri-‐
an,	  indtog	  en	  fyldt	  Østerby	  Kirke	  og	  gav	  
os	  den	  indre	  varme,	  man	  kun	  opnår	  ved	  
særlige	  gribende	  lejligheder.	  
Og	  de	  havde,	  som	  en	  af	  gutterne	  humori-‐
stisk	  sagde,	  ”	  hverken	  horn,	  hale	  eller	  hug-‐
tænder,	  vi	  er	  stort	  set	  ikke	  så	  meget	  an-‐
derledes	  end	  jer,	  vi	  er	  bare	  blevet	  taget	  ”.	  
Om	  sig	  selv	  erkendte	  han,	  at	  han	  tidlig-‐
ere	  havde	  været	  en	  indebrændt	  stodder,	  
men	  at	  det	  er	  svært	  at	  være	  sur,	  når	  man	  
synger	  i	  kirken	  på	  Fængselsvej	  39	  i	  Al-‐
bertslund.	  I	  dag	  er	  han	  i	  samarbejde	  
med	  filmfolk	  ved	  at	  lægge	  sidste	  hånd	  
på	  en	  spillefilm.	  
De	  15	  kormedlemmer	  tog	  os	  med	  ”inden-‐
for	  murene”	  via	  deres	  ærlige	  beretning-‐
er	  og	  de	  sange,	  de	  har	  forfattet.	  Alle	  har	  
de	  afsonet	  lange	  straffe,	  en	  del	  af	  dem	  er	  
kommet	  ud	  igen	  under	  tilsyn,	  og	  tre	  af	  
dem	  er	  stadig	  indsatte,	  men	  er	  begyndt	  
deres	  udgangsforløb.	  Forventet,	  men	  til-‐
lige	  trist	  var	  det	  at	  høre,	  at	  det	  er	  den	  dag,	  
man	  går	  ud	  ad	  fængslets	  port,	  at	  kampen	  
for	  overlevelse	  for	  alvor	  begynder.	  Jørgen,	  
der	  har	  siddet	  inde	  i	  24	  år,	  gav	  os	  et	  ind-‐

blik	  i,	  hvordan	  det	  er	  at	  komme	  ud	  i	  fri-‐
heden	  med	  410	  kr.	  og	  en	  busbillet	  i	  lom-‐
men.	  En	  surrealistisk	  situation,	  hvor	  han	  i	  
en	  for	  ham	  ny	  og	  ukendt	  EDB	  –	  verden	  
ikke	  kunne	  blive	  anerkendt	  af	  systemet.	  
Han	  fik	  ingen	  chance,	  ejede	  ingenting,	  
det	  var	  bare	  op	  ad	  bakke,	  indtil	  	  han	  
holdt	  op	  med	  at	  betale	  sine	  regninger,	  
så	  fandt	  man	  hurtig	  ud	  af,	  hvem	  han	  var.	  
FANGE	  I	  24	  ÅR	  
I	  sangen	  ”Hilsen	  til	  fængslet”	  hører	  vi	  om	  
hans	  afmagt,	  håbløshed,	  vrede	  og	  had.	  
I	  24	  år	  følte	  han	  sig	  ”	  Som	  et	  nummer	  
uden	  navn,	  ubrugelig	  og	  ik`	  til	  gavn	  ”	  .	  
I	  dag	  som	  eksfange	  føler	  han	  sig	  fri	  
og	  ikke	  kun	  i	  bogstaveligste	  forstand:	  
”	  Nu	  vil	  jeg	  le,	  nu	  vil	  jeg	  gi`	  til	  det	  hele	  
er	  forbi	  –	  for	  indeni	  der	  er	  jeg	  fri,	  selv-‐
om	  jeg	  har	  ramt	  forbi.	  For	  første	  gang	  
i	  mange	  år,	  ved	  jeg	  rigtigt	  hvor	  jeg	  står	  
–	  For	  i	  mit	  hjertets	  korridor,	  ser	  jeg	  
kærligheden	  gror.	  Gud	  viser,	  at	  hans	  
magt	  er	  stor,	  og	  det	  sætter	  nye	  spor	  
–	  Jeg	  takker	  Gud	  og	  verden	  for	  kær-‐
lighed	  og	  smerten.”	  
For	  Jørgen	  og	  hans	  korfæller	  var	  der	  ingen	  
klynk	  eller	  anglen	  efter	  medlidenhed	  
at	  spore.	  ”Jeg	  har	  selv	  købt	  billetten”	  var	  
ligesom	  den	  røde	  tråd	  i	  de	  ægte	  og	  ind	  
imellem	  rørende	  vidnesbyrd.	  Og	  ja,	  det	  
var	  de	  hårde	  drenge	  med	  lange	  og	  alvor-‐
lige	  fængselsdomme,	  men	  i	  Østerby	  Kir-‐
ke	  den	  minderige	  aften	  blev	  der	  lige-‐
som	  knyttet	  et	  usynligt	  varmt	  og	  sympatisk	  
bånd	  til	  dem.	  De	  gav	  os	  så	  meget	  i	  ord	  og	  
toner,	  begejstrede	  publikum	  og	  gav	  også	  
anledning	  til	  smil	  og	  latter.	  Vi	  var	  flere,	  der	  
i	  tankerne	  tog	  dem	  med	  os	  hjem	  og	  øns-‐
kede,	  at	  de	  med	  Guds	  hjælp	  må	  finde	  et	  
liv,	  der	  aldrig	  mere	  banker	  dem	  tilbage.	  
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Naturligvis	  er	  et	  menneske	  mærket	  efter	  
så	  mange	  års	  isolation	  fra	  den	  verden,	  vi	  
andre	  lever	  i,	  og	  skyldfølelsen	  er	  der,	  når	  
søvnløsheden	  trykker,	  eller	  når	  man	  be-‐
finder	  sig	  i	  mindernes	  varme	  sky,	  indtil	  det	  
trygge	  rum	  invaderes	  af	  et	  nøglebundt.	  
”Så	  er	  der	  masketid.	  Jeg	  lukker	  mit	  
hjerte	  ned.	  Skal	  ud	  	  -‐	  i	  en	  iskold	  virke-‐
lighed.	  Masketid…	  Forlader	  min	  egen	  
virk`lighed.	  For	  at	  kunne	  vær`	  i	  fred”.	  
Enestående	  sang	  med	  tekst	  og	  musik	  
af	  Flemming,	  der	  fortæller	  om	  masken,	  
der	  skal	  vise	  ”om	  den	  dur	  i	  en	  benhård	  
mande	  –	  subkultur”,	  og	  hvor	  vigtigt	  det	  
er	  at	  skjule	  sårbarheden.	  
STÆRKE	  VIDNESBYRD	  
Det	  sker,	  at	  der	  er	  røster,	  der	  siger,	  at	  et	  
fangekor	  ikke	  hører	  hjemme	  i	  en	  kirke.	  
Men	  hvor	  i	  alverden	  skulle	  de	  ellers	  væ-‐
re.	  Disse	  barske	  drenge	  gav	  så	  realistiske	  
og	  stærke	  vidnesbyrd,	  som	  sammenfat-‐
tet	  var	  en	  af	  de	  bedste	  prædikener,	  un-‐
dertegnede	  har	  hørt.	  De	  havde	  om	  nogen	  
”prøvet	  livet	  ”,	  og	  som	  deres	  ”engel”	  Lou-‐
ise	  udtrykte	  det,	  så	  følte	  hun	  og	  koret,	  at	  
Gud	  havde	  været	  med	  dem	  hele	  vejen.	  
I	  20	  år	  har	  ildsjælen	  Louise	  og	  fanger-‐
ne	  kæmpet	  og	  sunget	  side	  om	  side	  og	  
øvet	  og	  øvet	  for	  at	  nå	  et	  mål.	  År	  efter	  år	  
har	  salmesang	  og	  gospel	  givet	  dem	  et	  
pust.	  Det	  blev	  så	  levende	  beskrevet	  i	  
”Fangekorssangen”	  Vi	  synger	  os	  til	  håb,	  
om	  den	  dag	  der	  vil	  komme,	  hvor	  trem-‐
merne	  er	  væk,	  efter	  vores	  lange	  dom-‐
me.	  At	  synge	  det	  er	  guld,	  vi	  føler	  vi	  
bli`r	  rige.	  Og	  bag	  de	  høje	  mure,	  synger	  
vi	  os	  nærmest	  frie.	  Kor-‐medlemmerne	  
skriver	  teksterne,	  og	  Louise	  Adrian,	  der	  
er	  mor	  til	  fem	  og	  gift	  med	  en	  mand,	  der	  
har	  støttet	  hende	  hele	  vejen,	  laver	  mu-‐
sikken,	  der	  har	  mange	  ”strenge”	  –	  lige	  
fra	  salmerytmer	  over	  blues	  til	  rap.	  Kon-‐

certen	  gik	  rent	  ind,	  og	  konklusionen	  blev:	  
Sikke	  mange	  talenter,	  der	  ville	  være	  gået	  
tabt,	  hvis	  dette	  kor	  ikke	  var	  blevet	  en	  rea-‐
litet.Hjertet	  blev	  ramt	  igen	  og	  igen	  den	  
særlige	  aften.	  Ved	  at	  opleve	  unge	  mænd	  
–	  der	  er	  gået	  ind	  og	  ud	  af	  fængslets	  dør	  
i	  mange	  år	  –	  bekende,	  at	  de	  er	  blevet	  
personlig	  kristne,	  og	  at	  de	  nu	  kan	  se	  at	  
”Jesus	  er	  vejen,	  sandheden	  og	  livet”.	  Der	  
har	  ikke	  været	  nogen	  vækkelsesprædi-‐
kant	  eller	  massesuggestion	  henover,	  
men	  i	  selverkendelse	  af	  at	  være	  forbry-‐
der	  og	  i	  at	  det	  gjorte	  aldrig	  kan	  forblive	  
ugjort,	  og	  i	  et	  liv,	  hvor	  ”tilgivelsen	  ikke	  
hænger	  på	  træer”,	  der	  har	  de	  oplevet,	  ”at	  
kun	  Gud	  	  kan	  tilgi 	̀  igen	  og	  igen	  ”.	  Eller	  ved	  
at	  lytte	  til	  Tom	  –	  der	  betragter	  sig	  selv	  
som	  en	  tidligere	  voldspsykopat	  med	  
mange	  hårde	  domme	  bag	  sig	  –	  når	  han	  
citerer	  sin	  yndlingssalme	  121	  i	  Bibelen,	  
som	  han	  holder	  rigQg	  meget	  af:	  ”Jeg	  
løfter	  mine	  øjne	  mod	  bjergene,	  hvor-‐
fra	  kommer	  min	  hjælp?	  Min	  hjælp	  
kommer	  fra	  Herren,	  himlens	  og	  jord-‐
ens	  skaber.”	  Tom	  har	  afsonet	  i	  alt	  18	  år,	  i	  
dag	  er	  han	  fri	  –	  dog	  stadig	  i	  Kriminalfor-‐
sorgens	  varetægt,	  han	  holder	  foredrag	  
og	  har	  skrevet	  en	  bog	  om	  sit	  liv,	  og	  har	  to	  
døtre,	  der	  gør	  ham	  taknemmelig	  og	  stolt.	  
Tak,	  kære	  koncertudvalg	  for	  en	  oplevelse	  
for	  livet	  og	  tak	  for	  jeres	  store	  forarbejde	  
og	  tak,	  Tove	  fordi	  du	  i	  halvandet	  år	  har	  
brugt	  mange	  timer	  i	  bevidstheden	  om,	  at	  
det	  landskendte	  og	  meget	  berømte	  Fange-‐
kors	  besøg	  på	  Læsø	  ville	  blive	  en	  succes.	  
”Så	  kast	  du	  blot	  den	  første	  sten.	  Hvis	  
du	  virkelig	  tror,	  at	  din	  sti	  er	  ren.	  Hvor	  
tung	  den	  er,	  det	  ved	  kun	  Gud.	  Det	  er	  
nemlig	  ham,	  der	  regner	  vægten	  ud.	  
Tekst	  &	  Musik:	  Jesper.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Kirsten	  Melchjorsen.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
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Vi sad så tæt sammen
DET SYNES DE OM  
”SYNG SOLEN NED” 
Det herlige sommervejr samt alle de succes 
– oplevelser Læsø har dannet ramme om vil væ-
re stærkt medvirkende til, at sommeren 2014 
vil blive husket med glæde langt ind i fremti-
den. Således også det nye tiltag ”Syng solen 
ned” på Havnebakken i Vesterø og Havne-
pladsen i Østerby, der blev et must for rig-
tig mange lokale samt gæster på øen.     
Hyggeligt, smukt, stemningsfuldt, velsignet 
og fredfyldt er blot nogle af de superlativer, 
der er blevet brugt om disse syv onsdagsarran-
gementer, hvor samvær, fællessang og musik 
har haft første prioritet. Pastor Eva Bernhagens 
andagt og refleksioner over livet balancerede 
godt med stemningen og fik sat individuelle 
tanker i gang, som man hengav sig til – samtidig 
med at være en del af et fællesskab, der vari-
erede fra 100 – 250 deltagere. 
Og fællesskab, det er noget, ni – årig Ida Larsen 
fra Østerby fokuserer meget på. I de kommende 
afsnit vil man kunne få et indblik i, hvorledes 
”Syng solen ned” blev oplevet ud fra et barns 
synsvinkel samt af en af de udøvende musikere. 
Ida har sammen med sin familie – helt op til tre 
generationer – været trofaste deltagere ved Øs-
terby – arrangementerne. – Det har været så hyg-
geligt, fordi vi sad så tæt sammen og sang og 
mødte de familier, jeg kender så godt, men ikke 
ser så meget, fordi alle har travlt om sommer-
en. Men dernede på Havnepladsen følte jeg 
et tæt fællesskab, fordi det var noget, vi alle 
syntes om, og så er det jo heller ikke så tit,  vi 
sidder sammen og ser på alle bådene og 
vandet og venter på, at solen skal gå ned, siger 

Ida. – Det er også mere frit end i kirken, for der 
lukker man døren lige til tiden, og så får min 
lillesøster og jeg besked på, at vi skal skynde os 
at snøre skobåndene eller noget andet, for el-
lers når vi det ikke. Når vi synger solen ned, gør 
det ikke noget, hvis vi kommer et par minutter 
for sent, for det hele er så afslappet. 

FLERE BØRNESANGE 
Ida valgte en af aftenerne sangen: ”Jeg er 
træt og går til ro” – for det var den eneste, jeg 
kendte, og det snakkede vi også om, da vi kom 
hjem. Derfor vil jeg ønske, at vi næste år kan 
synge nogle flere børnesange, som dem, vi syn-
ger i Fredagsklubben. De er rigtig gode og er 
nemme for de voksne at synge med på. Vi læ-
rer faktisk meget i klubben. Det kan min ven-
inde og jeg godt se, når vi har kristendom i sko-
len, for så ved vi mere om engle og Gud. 
-Det er rigtig godt, de har holdt liv i den Fre-
dagsklub, indskyder mor Karina, pigerne er 
glade for at komme der, og nu kan de tage 
deres mindre søskende med. – Ja, nu er Emma, 
Mille og jeg nogle af de store, og så har vi vor-
es tre søstre med, som vi kan lære en masse, 
afbryder Ida ivrigt med en entusiasme, der går 
så langt, at hun også gerne vil hjælpe de voksne 
ledere med at lave mad og dække bord, når der 	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Østerby havn d.23/7 2014         TAK til Inger for foto. 
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efter børnegudstjenester skal spises i Missi-
onshuset, stedet, hvor de føler sig hjemme og 
kender så godt. 
Impulsive og iderige Ida er kommet godt i 
gang og fortæller begejstret om den bedste 
Sct. Hans – aften, hun har oplevet. Det var for-
di, vores præst Evas tale var sådan, at alle kun-
ne forstå den, og fordi hun var så aktiv og iføl-
ge vort lille interview – offer fik skabt et stærkt 
fællesskab ved hjælp af ”den røde tråd ”. Så 
Ida er enig med sin mor i, at man får en helt an-
den tilgang til kirken, når også børnene for-
står prædikenen, og det hele ikke er så ”formelt”. 
– Derfor er det også fint med nogle børne-
gudstjenester ind imellem, slutter Karina.  

KM.
	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

SOMMERSPILLEMAND	  
Gunnar Toftlund Jensen fra Jyderup, der har 
stærke rødder til Læsø, opholder sig det mes-
te af sommeren i hans og fru Kate’s sommer-
hus og deltager, når de er her på øen, i forskel-
lige aktiviteter. Fra ham får vi at høre, hvordan 
”Syng solen ned” blev oplevet af en spille-
mand på violin der særlig er kendt i de sjæl-
landske folkedanserkredse. Læsø kirkerne 

ville afprøve en række onsdags-arrangemen-
ter ved at synge solen ned ved havnene. Til 
lejligheden skulle man bruge nogle musikan-
ter, og jeg ville da gerne deltage. Jeg kom til at 
spille ved seks af syv af disse arrangementer, 
og vi var heldige med vejret alle seks gange. 
Sammensætningen af spillemænd varierede 
fra gang til gang. Til debuten var vi udover to 
harmonikaer tillige klaver, trompet, sax, gui-
tar og violin samt tre korsangere, der sang 
for. Et par gange var det strengekoret, der var 
på, og så varierede det ellers en hel del m.h.t. 
musikere og korister. Ved det sidste arrange-
ment i Østerby, hvor klaveret svigtede på grund 
af for lidt strøm, var vi to harmonikaer og en 
violin til at akkompagnere forsangerne og de 
125 tilskuere.  
Det er altid en fornøjelse at træffe nye spille-
venner, når man er væk hjemmefra, da spille-
mænd, musikanter og musikere, eller hvad 
man nu vil kalde os, altid taler et fælles musik-
sprog og er glade mennesker. Denne sommer 
på Læsø blev rigtig god i den henseende, og 
for mig blev det et møde med både kendte 
og ukendte spillefolk. 

KirkeNyt siger tak til Gunnar for musikken og 
for dit indlæg. TAK til alle, der villigt hjalp til 
med sommerens Syng-Solen-Ned.                   
                                                                                KM/GNH. 

En god spillesom-            
mer, som jeg for-                            
håbentlig får lov                                          
at gentage i 2015,             
udtaler Gunnar til 
Kirkenyt - her med 

sin Kate. 

Ida, Karina og lillesøster Mai - kaldet Maise
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Gudstjenesterne på Læsø plejehjem er 
kl.14.30 og varer en lille time - 
derefter kaffe. Åbne for alle! 
  Er du bosiddende ude på øen, er du 
også velkommen til at deltage. Har 
du problemer med transport ringer    
 du blot til Læsø Taxi, Kasper Lykke 

på tlf. 3050 4565. Læsø menighedsråd tilbyder denne gratis service - så benyt 
dig af den! Det er altid festligt at fejre gudstjeneste i fællesskabets ånd, den 
kan dú være med til at sikre, ved din deltagelse! Bemærk gudstj. i Poppelhaven 
er alene for Poppelhavens beboere. Vel mødt - også til sogneeftermiddage som 
ligeså holdes på plejehjemmet. (Til disse kan kørsel også bestilles, ligesom 
til øvrige arrangementer i forbindelse med Læsø Kirker) 

  Aktiviteter   
specielt 

for:       
  

Plejehjemmet & Poppelhaven

Kun for Poppelhavens beboere. 
Tirsdag d.4. November kl.10.00 

ber kl.10.00 

2015 
Onsdag d.14. Januar kl.10.00 

På Plejehjemmet 
Tirsdag d.9. december. 
Adventshygge kl.14.30 
I skæret fra adventskransens 

lys, skal vi synge sammen med 
Læsø Strengekor, og lytte til 

tanker i december, så vi 
kommer i rette stemning! 

— og så hygger vi — 
Hjertelig Velkommen 

MR’s Arrangementudvalg 

På Plejehjemmet 
Tirsdag d.24. februar  

Sogneeftermiddag kl.14.30 
Måske er det hvidt derude? 

- Hvidt eller ikke, så mødes vi 
til en dejlig eftermiddagsstund i 
hinandens selskab, og en god kop  
varm kaffe og fastelavnsbolle. 

                         
Hjertelig Velkommen 

MR’s Arrangementudvalg

Alle gudstjenester er kl.14.30 
Tirsdage i November: d.11. & d.25. 
Tirsdage i December: d.16. & d. 23. 

(d.23. er JULE-gudstjeneste) 
2015  

Tirsdage i Januar: d.6. & d.20. 
Tirsdage i Februar: d.3. & d.17.        

Plejehjems gudstjenester Poppelhavens gudstjenester
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HVAD KAN KIRKEBILEN? 
Den kan køre dig som ikke ellers har trans-
portmulighed! Læsø Kirker’s menighedsråd 
tilbyder denne gratis service til en række af 
kirkens aktiviteter. F.eks. enhver gudstjeneste i 
alle øens kirker og på plejehjemmet, til fore-
drag i Sognehuset Kirkensgaard, eller Vesterø 
præstebolig, m.m.  Også det kommende menig-
hedsmøde. Undtaget er koncerter og begravelse.   
Læsø Taxi v/Kasper Lykke er parat, og kører hel-
lere end gerne -  over hele øen. Han fortæller dog 
til KirkeNyt - ligesom en passager på denne søn-
dag bekræfter - at han ikke så sjældent ople-
ver kirkegængere afstå fra at bestille kirkebilen, 
f.eks. hvis man er bosat i Vesterø og gudstjene-
sten er i Østerby - ja, så synes nogle at det er for 
langt - og dermed for dyrt at bede om kørsel. 
Dét er ikke MR’s holdning! Naturligvis er det 
ganske fint hvis der er samkørselsmulighed, 
men MR opfordrer til frimodigt at benytte kir-
kebilen. Har du spørgsmål i denne forbind-
else  er du velkommen til at kontakte MR.    

Læsø Taxi kører kirkebilen. 
Bestil på tlf. 30504565

 NYTÅR 2014-15 
“GUDSTJENESTE  
MED KNALD PÅ” 

Østerby kirke d. 31/12 kl.15.30 
I eftertænksomhed, tak og 

forventning venter vi på det nye år!

MEN I G H E D SMØ D E 	  
Tirsdag.	  d.11.november	  kl.19.30	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Velkommen	  til	  	  

	  	  
mellem	  MR	  og	  menigheden!	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

En	  aften	  med	  tilbageblik	  i	  det	  kirke-‐
lige	  liv	  og	  fremadrettede	  visioner.	  
Efter	  MR’s	  oplæg	  er	  der	  mulighed	  for	  
spørgsmål,	  drøftelse	  og	  gode	  idéer.	  
Går	  du	  med	  en	  tanke,	  så	  mød	  op	  
denne	  aften	  i	  sogne-‐	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
huset	  Kirkensgaard.	  	  
Hjertelig	  velkommen	  

Læsø	  Kirkers	  Menighedsråd	  
(Kirkebilen	  kan	  bestilles)

Julenat-
gudstjenesten 

er tilbage i  
Byrum kirke  

24.december kl.23.30 
I juledagene er der rig mulighed 

for vekslende gudstjenester,   
- julesøndag henvises til 

d.31/12 

Læsø Menighedsråd ønsker alle  
en glædelig jul samt et velsignet 
lykkebringende nytår. Tak for 

hjælp i årets løb, der er mange der 
- på forskellig vis, har lagt kræfter 

                   i kirkens aktiviteter,  
                 tak for det!



Side 16

Password: Guds rige er midt iblandt jer

Hvordan i alverden transporteres et billede, 
som er 22 meter langt og 2,6 meter højt til 
Læsø? Dette spørgsmål var et af de første, som 
nogle af de yngste elever fik besvaret på Læsø 
Skole, da Søren Bo Svendsen fra Skole-Kirke-
Tjenesten, på foranledning af sognepræst Eva 
Bernhagen, gæstede øen med ”Esbjerg-evan-
geliet” den 16. september. Det kæmpestore 
kunstværk, som kunne besigtiges en enkelt dag  
i Samlingssalen på skolen, var nemlig en repro-
duktion af det originale vægmaleri, trykt på 
kraftigt stof og ophængt med velcrobånd på en 
række stativer samlet af aluminiumsrør. Udstil-
lingen kan derfor i lighed med et mindre cirkus-
telt forholdsvis let sættes op og pilles ned igen. 
Billedet, som er sat sammen af to lige store styk-
ker stof, foldes sammen og lægges i en kasse, og 
de øvrige fittings pakkes i lærredsposer. Såle-
des kan det anseelige kunstværk uden større 
besvær transporteres rundt til landets skoler. 
”Esbjerg-evangeliet” er i virkeligheden 40 me-
ter langt og udført af kunstneren Erik Hagens og 
to assistenter fra 2003 til 2005 som en udsmyk-
ningsopgave. Det er malet på den runde væg i 
foyeren til det store auditorium på University 
College Vest i Esbjerg – en videregående ud-
dannelsesinstitution, der tilbyder uddannelser 
til bl.a. ergoterapeut, folkeskolelærer, jordemo-
der, socialrådgiver, pædagog og sygeplejerske. 

”Esbjerg-evangeliet” er et spejlbillede af Dan-
mark i dag og samtidig en skildring af et liv fra 
ende til anden. Billedet tager udgangspunkt i 
Paradisets Have. Midt i billedet bliver Jesus 
født, og det ender med et påskemåltid. Flettet 
ind i billedets mange motiver finder man cirka 
150 bibelcitater. Betydningen skulle gerne op-
stå i et samspil mellem billede og tekst. Esbjerg-
evangeliet er således vores  nutids-historie sat 
i relief af Bibelens fortællinger. Søren Bo Svend-
sen havde inden besøget meldt ud, at han i 
forbindelse med ”Esbjerg-evangeliet” ville gen-
nemføre tre forskellige undervisningsforløb, 
som var tilpasset hhv. indskolingen, mellem-
trinnet og udskolingen. Som optakt til udstil-
lingen var skolens tre afdelinger blevet opfor-
dret til bl.a. at arbejde med nogle af Bibelens 
centrale fortællinger fx Kain og Abel, Jakobs 
drøm, De hellige tre konger, Den barmhjertige 
samaritaner og Bjergprædiken. I udskolingen 
fik eleverne desuden fortalt om billedets til-
blivelse og de tanker og holdninger hos kunst-
neren, der har præget værket – fx det politiske 
og samfundskritiske og solidariteten med de 
svage. De ældste elever arbejdede også med bil-
ledets centrale budskab, det som kunstneren 
har kaldt for ”billedets password”: Guds rige 
er midt iblandt jer.  

Elever, lærere og pædagoger samt Eva Bern-
hagen og Elmer Haaber oplevede på udstil- 
lingsdagen en utrolig veloplagt Søren Bo 
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 Svendsen, som med stort engagement intro-
ducerede de forskellige klassetrin til kunstvær-
ket og efterfølgende stod i spidsen for nogle 
spændende og afvekslende undervisnings-
forløb med aktiviteter, som både motiverede 
og optog eleverne uanset alder. De yngre ele-
ver blev sendt på detaljejagt og skulle på den 
enorme billedfrise bl.a. finde en lagkage, en 
radio med vinger eller Prins Joachim med a-
vishat. Der blev ledt efter de bibelfortællinger, 
som børnene havde hørt om, og der blev teg-
net parafraser af billedudsnit. De ældste ele-
ver skulle finde små billedudsnit og med de-
res mobiltelefon scanne det tilhørende bibel-
citat og derefter beskrive, hvad det handlede 
om, og hvordan billede og tekst hang sammen. 
Da Esbjerg-evangeliet indeholder Erik Hagens 
egen særprægede udlægning af Det Periodiske 
System, fik udskolingseleverne desuden til op-
gave at udskifte nogle af grundstofferne i Det 
Periodiske System med deres egne forslag til 
nogle ”grund-stoffer for menneskelivet”. De skul-
le skrive bogstaver og tegne på små post-it-
sedler, som efterfølgende blev klæbet på en 
kopi af Erik Hagens Periodiske System. 
Udstillingen af ”Esbjerg-evangeliet” og de tre 
undervisningsforløb, arrangeret af Skole-Kir- 
ke-Tjenesten, var vellykket og et godt supple- 

ment til bl.a. kristendomsundervisningen og 
desuden en kærkommen afveksling i skole-
hverdagen.     Kirsten Tonsgaard, lærer Læsø skole 
                                KirkeNyt siger Tak for indlægget! 

Arrangementudvalget præsenterer i Kirkensgaard: 
Tirs.d.18.nov.  kl.19.30:  “ J.S.Bach i ord og toner” v/lektor  Jens  Kjeldsen  

Tirs.d.27.  jan.  kl.19.30:  Sangaften - ester  Højskolesangbogen  syBger  vi  af  hjer-‐
tens  lyst,  og  alle  kan  være  med!  Hvis  du  kan  spille  på  et  instMNment  er  du  meget  velkom-‐
men  til  at  bidrage  til  afOBens  sang  og  musik  -‐  det  er  dog  ingen  betingelse  for  at  deltage.    

-‐  Kom  og  syBg  med  på  fællessangen!    
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Sorgens smerte 
Hvem har ikke oplevet netop dén smerte, på af-
stand eller nært hold? Sorg gør ondt, sorg smer-
ter! Der findes mange slags sorger, mange ud-
gaver af sorgen, iklædt forskellige dragter. De 
mange små sorger og bekymringer vi alle gør os 
i dagligdagen, og så er der den sorg som har kon-
sekvensen, at den ret og slet ændrer mit liv! Ven-
der op og ned på dét, der for et øjeblik siden var 
så sikkert og sædvanligt – pludselig splintres 
alt, og mit fundament eksisterer ikke mere. 
Det være sig sorgen over skilsmissen – den tab-
te, forliste kærlighed, sorgen over den livstru-
ende sygdom, der som et lyn rammer én i min 
nærhed, eller sorgen over ved død at have mis-
tet et elsket barn eller ægtefælle, far/mor, en 
kær ven eller en anden nær. Sorgen træder 
ind i vores liv uden invitation. Den indtager mit 
eller andres liv, den ér der, og vi må forholde os 
til den, andet er uundgåeligt når den rammer. 
Der var både tunge og trøstende tanker og fø-
lelser forbundet med pastor Lise Munks Peter-
sens oplæg om: At møde mennesker i sorg og 
krise! Også overvejelser om, hvordan vi som med-
menneske til et menneske i sorg kan ”gå med” 
og ”bære med” – blot et lille stykke ad vejen. 
Hvordan viser vi den sørgende forståelse, rum-
melighed, overbærenhed og tid? Hvad har vi 
at give den sørgende, har vi i grunden noget – 
er det ikke bedre blot at gå forbi, eller lade som 
om vi intet har set, når vi mødes i Brugsen eller 
på fortovet? Kan vi alligevel sige noget, der 
kan gøre en forskel? 
Ja, forskellen sker, når nogen ser min sorg. Når 
nogen uden berøringsangst  tør at anerkende 
min smerte, når jeg ærligt får lov og plads til at 

udtrykke, at livet gør ondt. Du går ud og gør en 
forskel for den sørgende, når du oprigtigt og 
nænsomt byder dig til. F.eks. ved at komme med 
hjemmebagte boller, at sende buketten med 
et medfølende ord, at turde sige: jeg véd, det 
gør ondt – jeg føler med dig. Hvad kan jeg gøre 
for dig? Selvsagt afstemt i forhold til din rela-
tion til den berørte, men gå frimodigt og brug 
din intuition og din sunde fornuft. Den håb-
løse, ulykkelige situation den sørgende be-
finder sig i, kan næppe – med gode ord og hen-
sigter – forværres. Men du kan jævne vejen i 
sorgens landskab blot en smule, hvis du tør 
at gå et lille stykke med. 
Vær tålmodig, lægedom tager tid! Generatio-
ner tilbage bar man sort sørgedragt i et år efter 
et dødsfald og var dermed ”fredet”. Dette næv-
nes IKKE for at frede en sørgende for nænsom 
omsorg og venlighed – men at frede en sørgen-
de for tiltalen: ”kom nu videre – du må videre 
med dit liv!” Respektér at sorgen er trådt ind i 
ens liv for at blive en fast ledsager, men i varier-
ende omfang. På visse dage fylder den som bred-
den på motorvejen, og på andre som cykelstiens. 
Sorgen er at sammenligne med et sår. Som nyt 
et ganske åbent krater, helingen begynder, og 
langsomt ser og føles det bedre, men pludse-
lig springer såret op igen! Heling tager tid, en 
dag er såret blevet et ar. Du kan se det og mær-
ke på det, uden at det springer op og bløder 
voldsomt, men den proces tager tid, kræfter og 
omsorg. Vi må turde vedkende os den smerte, 
der er forbundet med sorgen. Som Lise citerer 
fra Kræftens Bekæmpelse: ”verden gik hurtigt 
videre og lod som alt var, som det plejede, 
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hjemme hos os plejer far ikke at være død!” 
Vi må turde at mindes. Mindes det menneske, 
der har levet og hjælpe den sørgende til det. Husk 
at mærkedage, højtider, weekends og hellig-
dage er tunge og tomme med et savn. Allehel-
gen gudstjenesten er f.eks. en konkret måde at min-
des vore døde på. Denne søndag nævnes ved navn 
sognets døde i det forgangne år – og der tændes 
et lys for hver enkelt. En tak for hvert levet liv. 
Også på Læsø har flere mistet sine kære i dette 
år. Måske er der én, vi skal tilbyde at gå med til  
Allehelgen gudstjeneste i år, én, der skal tænkes 
særligt på denne jul, én, vi kan være der for – og  
med i savnet efter en elsket, som ikke er mere.     

  Grethe Nyeng Havnhøj 
                                                                                                                                         Allehelgen gudstjenester  

Søndag d.2. november 2014 
Østerby kl.10.00. Strengekoret medvirker 
Vesterø kl.16.00. Kirkekoret medvirker 
Byrum implementeres denne søndag i 
gudstj. i Vesterø, efterflg. er der mulig-
hed for lystænding - også i Byrum.

Rytmisk kor fra Strandby mevirker i gudstjenesten søndag d.16. november 

Strækker sig over flere år, - med 791 salmer i sal-
mebogen! Den danske salmebogs ældste salme er 
“Aleneste Gud i himmerig” fra det 2. årh. og den 
nyeste er “Hvad er det at møde” fra 2000. Disse og 
alle derimellem er salmer, som vi kan bruge i dag - 
både om søndagen, til hverdag og gennem hele livet 
fra dåb til konfirmation, ægteskab og død, fra vinter til 
forår, sommer og efterår. Salmebogen rummer men-
nesket og sætter nuancer på livet i alle situationer.  
 5 gange hen over efterår/vinter mødes vi i kirken 
torsdage kl.19.30 og vi synger ca. 12-18 salmer 
pr. gang. Det forventes at gennemsyngningen 
tager ca. 1 time pr. gang. Søndagens tekst læses, 
fadervor bedes og velsignelsen lyses. 

Datoerne er flg. 2014 & 2015 
November: d.6. i Vesterø Kirke 
Januar: d.8. i Byrum 
Februar: d.5. i Byrum 
Marts: d.5. i Byrum 
April: d.9. i Byrum

SALMEMARATHON

Syng Julen Ind  
i Byrum kirke 

tors. d.11.dec. kl.19.30 
Hjertelig velkommen! 
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Evangelisk	  	  
Alliancebedeuge	  	  

Tirsdag d.13. januar kl.19.30 
i Østerby Missionshus 

Onsdag d.14. januar kl.19.30 
i Kirkensgaard 

Begge aftener indleder  pastor emeritus  
Johs. Christoffersen, Århus 

Fredag d.16. Januar kl.19.30 
i Østerby Missionshus 

Indledning v/Frank Brændstrup, Byrum 
ALLE ER VELKOMMEN! 

Hvert år samles kristne over hele verden til bøn i en 
bedeuge, der er arrangeret af Evangelisk Alliance, en 
tværkirkelig organisation. Også i Danmark giver hund-
redvis af lokale møder i denne uge udtryk for den ba-
sale kristne enhed og ønsket om at bede for vores land 
og vores verden. Som oplæg til bedeugen er der udar-
bejdet en folder med inspiration til møderne og til per-
sonlig bøn på hver af de otte dage. Den fåes bl.a. i kirken. 

Kan du lide at synge? 
Så er du meget velkommen til at deltage 

i Kirkekoret. 
Vi øver tirsdage kl.10 - 12  

i Sognehuset “Kirkensgaard” og deltager  
i gudstjeneste og andre kirkelige 

handlinger ca. 1 gang om måneden.  
Så - hvorfor ikke prøve -   
hvis du har tid og lyst. 

Kontakt: 
Helle Rans 98491447 

eller Tove Hansen 98499151

FILMKRÆS KL.19.00 
TIRSDAG D.20/1 

& TORSDAG D.26/2   
 I Kirkensgaard ser vi en film 

sammen,  og diskuterer den.
(se Læsø posten for nærmere info)

Kyndelmisseaftensang 
D.1.feb. kl.19.30 i Vesterø kirke 
 Midvinter markeres ved en     
 musikgudstjeneste  
  med lystænding  
   og læsninger. 
  “ GÅ I LYSET ” 

Sømandskredsmøder	  
i	  Østerby	  Missionshus	  

I	  perioden	  1/11	  2014	  -‐	  1/3	  2015	  
er	  endnu	  ikke	  fastlagt.	  Se	  venligst	  
nærmere	  omtale	  i	  Læsø	  posten.

Spil/Syng dansk

Koncertudvalget 

30.okt. kl.19.30 
i Vesterø kirke 

Fællessang &  
lokale musikere.  

Fri entré.



Side 21

Børn fra 4 år og op, er velkommen til 
sang, leg, Bibelhistorie, saft & kage.  

Vesterø præstegård (Bodil Kessler 21576185) 
Østerby Missionshus (Lillian Olsen 98498098) 
Fredage kl.15.30 - 17.00.

    
E N G L E B I X E N

Leg, musik og sang med 2-5 årige børn. 
Torsdage i Kirkensgaard. Se næste forløb på 

www.facebook.com/laesoekirker

PÅ	  TUR
	  

I	  BIBEL
EN

GUD & SUT

Forældre eller bedstemødre kan nyde 
Salmesangen med baby 0-2 år.  

Lyt, dans og sans i det fantastiske kirkerum.  
Onsdage kl. 10 - 12  Se næste forløb på 

www.facebook.com/laesoekirker 

Danmarks	  Folkekirkelige	  
Søndagsskoler

FREDAGSKLUBBEN

Familie	  adventsfest	  
28.	  november	  kl.19.00	  	  	  	  	  	  
for	  hele	  øen,	  med	  Lucia,	  
kaffebord	  og	  lotteri.	  	  	  	  	  	  

Øens	  JULEFEST	  2014	  
28.	  december	  kl.14.30	  	  
Vi	  samles	  i	  alle	  aldre	  til	  
sang	  omkring	  juletræet.	  

HJERTELIG	  VELKOMMEN

STØT  
FREDAGS - 

KLUBBERNE 
PÅ LÆSØ

6. & 13. december 
er der salg af juletræer og julerier. 
Find os ved Østerby missionshus

og Vesterø Præstebolig
  kl.10.00 - 15.00. 

Der kan også købes lidt inden døre   
at varme sig på.
PÅ GENSYN!

& Fredagsklubben arrangerer:

Opstart af Fredagsklub  
i år 2015 er d.16. januar

KØB JULETRÆET

http://www.facebook.com/laesoekirker
http://www.facebook.com/laesoekirker
http://www.facebook.com/laesoekirker
http://www.facebook.com/laesoekirker
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 Denne sang er speciel for mig

Min sang er den svenske vise, “Vem kan 
segla förutan vind.” Visen har fulgt mig i 
det meste af mit ungdoms liv. Da jeg gik  
på Gymnastikhøjskolen ved Viborg i 1988, 
hvor man lige pludselig skulle til at synge 
på alle tider af døgnet, da hørte jeg visen 
for første gang, og vi sang den på svensk! 
Sangen satte sig i mine ører. Den har væ-
ret til nytte og glæde for mig i gode tider, 
men også på triste dage. Den omhandler 
at have et savn til et andet menneske, kæ-
reste, kone, eller rører ved savnet efter at 
have mistet sine forældre. Visen fortæller 
mig også, at jeg ikke skal være bange for 
at give slip på følelserne, jeg behøver ikke 
krampagtigt at holde følelserne tilbage. Det 
er i orden at græde af sorg eller af  glæde,  
- man er aldrig alene! 

Hilsen Mads Kaare  
Thuesen, Vesterø. 

            

Vem kan segla förutan vind 
vem kan ro utan åror 
vem kan skiljas från vännen sin 
utan att fälla tårar? 

Jag kan segla förutan vind 
jag kan ro utan åror 
men ej skiljas från vännen min 
utan att fälla tårar! 
Svensk folkevise 

Hør Mads’ sang sunget af Mariagerfjord 
pigekor på: https://soundcloud.com/
louisedrejer/hvem-kan-sejle-for-uden-vind 

S A L M E R  &  S A N G E

Er det dig der har en salme eller 
en sang du er særlig glad for - og 
                               vil du dele den
                               med os andre?              
                                Kontakt Grethe 
                       gnh@laesoekirker.dk
TAK til Mads fordi du delte din sang!   

“Tænk på vinden.  
Den blæser hvorhen den vil.  
Du kan ikke se hvor den kommer fra, eller hvor  
den skal hen, men du kan høre dens susen.  
Sådan er det også, når Guds Ånd giver et 
menneske åndeligt liv.” Johannesevang.3.8

https://soundcloud.com/louisedrejer/hvem-kan-sejle-for-uden-vind
https://soundcloud.com/louisedrejer/hvem-kan-sejle-for-uden-vind
mailto:gnh@laesoekirker.dk
mailto:gnh@laesoekirker.dk
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Meddelelser

VELKOMMEN	  TIL	  MENIGHEDEN	  
ønskes	  følgende,	  som	  er	  døbt	  i:	  
Vesterø	  kirke:	  
01.08.14:	  Toke	  Klitgaard	  Birch	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Johansen.	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Jennifer	  Arton	  Tegnerud.	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Elsa	  Marie	  Elisabet	  	  	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Tegnerud.	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Astrid	  Arton	  Tegnerud.	  
30.08.14:	  Villum	  Lerhøj	  Sørensen.	  
20.09.14:	  Cecilie	  Klarup	  Nielsen.	  
28.09.14:	  Aleksander	  Holz	  	  
	  	  
	  	  

Vesterø	  kirke:	  
16.08.14:	  Camilla	  Fredborg	  og	  Peter-‐	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  ChrisQan	  Pedersen.	  
30.08.14:	  Maria	  Rosenørn	  de	  Lasson	  og	  	  	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  MarQn	  Bruun	  Pedersen.	  
19.09.14:	  Inge	  og	  Tom	  Damm-‐	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Pedersen	  
Østerby	  kirke:	  
30.08.14:	  Veronika	  Eidsæther	  og	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Thomas	  Østhagen.	  
TILLYKKE	  OG	  GUDS	  VELSIGNELSE	  

VI	  HAR	  MÅTTET	  TAGE	  AFSKED	  MED:	  
01.07.14:	  Niels	  Ivar	  Sigfred	  Nielsen.
09.07.14:	  Per	  Hørby	  Jensen.	   	  
10.07.14:	  Teddy	  Bak	  Nielsen.	   	  
13.07.14:	  Lilly	  Ulrikka	  ChrisQansen.
13.07.14:	  Poul	  Jensen.	   	  
21.07.14:	  Meta	  	  Poulsen.	  
23.07.14:	  ViTa	  Emmy	  Pedersen.
31.07.14:	  Inger	  KirsQne	  Hvolbæk.
04.08.14:	  Gunnar	  Olai	  Olsson.	  
07.08.14:	  Verner	  Julius	  Vistrup.	  
10.08.14:	  Tonni	  Skaarup	  Nielsen.
12.08.14:	  Else	  Marie	  Nissen.	   	  
13.08.14:	  Henning	  Svendsen.	  
15.08.14:	  Inga	  Larsen.	  	   	  
21.08.14:	  N.	  P.	  Anker	  Villumsen.
23.08.14:	  Berthy	  Andersen.	   	  
17.09.14:	  Wiebke	  Anna	  Paulsen.	  
28.09.14:	  Ruth	  Priesum.	   	  

HUSK: Allehelgen gudstjenester-
ne søndag d.2/11. Der tændes 
lys for alle som vi har mistet 
på Læsø i det forgangne år, og 
alle nævnes ved navn.

D Ø B T E

VIEDE / KIRKELIG	  
VELSIGNEDE

H V I L  I  F R E D
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Kirkelig vejviser

Jordemoderen foretager sædvanligvis fødselsan-
meldelsen. Hvis fødslen er sket uden jordemoder, skal 
forældrene anmelde den, inden der er gået 14 dage 
på borger.dk. Er forældrene ikke gift kan“Omsorgs- 
og ansvarserklæring “(medfører fælles forældre-
myndighed) udfyldes med NemID på borger.dk. 
Bliver omsorgs- og ansvarserklæring for barnet ik-
ke indgivet senest 14 dage efter fødslen indle-
des en faderskabssag af Statsforvaltningen. 

Aftales i god tid med sognepræsten. Ved dåb skal 
der være 3-5 faddere, der selv skal være døbt 
og have nået  konfirmationsalderen. Navn-
givning via borger.dk skal IKKE anvendes! 

Forældrene navngiver barnet med NemID 
www.borger.dk inden 6 måneder fra fødslen.	  

Der udfyldes, betales og indsendes ansøgning 
med NemID på www.borger.dk Ansøgningen 
bliver automatisk sendt til den myndighed 
(sogn eller kommune) som skal behandle den.	  
Der kan søges om ændring af eget eller barns 
navn. Det er dog en forudsætning, at ansøger har 

forældremyndigheden over det barn, der ansøges 
om navneændring for, og at anden forælder 
medsignerer med sit NemID. En navneændring 
koster 500,- kr. Beløbet skal være indbetalt før 
sagsbehandlingen kan begynde og uanset 
om ansøgningen kan imødekommes eller ej.          

For at træffe aftale om bisættelse og begravelse i 
folkekirken kontaktes den stedlige præst som hidtil. 
Dødsanmeldelsen vedlægges afdødes navne- eller 
dåbsattest, evt. vielsesattest med ægtefællens navn, 
dåbs- eller navneattest. Herefter anmelder pårørende 
eller en bedemand dødsfaldet via www.borger.dk 

udskrives ikke længere automatisk medmindre 
der er tale om dåb eller vielse i folkekirken. Er 
der brug for en fødselsattest eller attest efter en 
navneændring eller navngivning af eget barn, 
kan den rekvireres med NemID på www.borger.dk  

Sognepræsten står naturligvis  
altid til rådighed og tager gerne  
ud, hvis der ønskes besøg.  
Ring til præst:  
Eva Bernhagen  
Tlf: 21 49 10 01 

FØDSELSANMELDELSE

DÅB

NAVNGIVNING

NAVNEÆNDRING

DØDSFALD,	  
BEGRAVELSE/BISÆTTELSE

ATTESTER

SAMTALE

http://borger.dk
http://borger.dk
http://borger.dk
http://www.borger.dk
http://www.borger.dk
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http://www.borger.dk
http://borger.dk
http://borger.dk
http://borger.dk
http://www.borger.dk
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